Nolito autem quisquam mihi ut seni animi pusilli succensere, quod ita hominem increpem, cuius medium hepar tenere cupiam dentibus, ut muliercula illa ait HomERICA, quoniam tam eximiae urbis arcem destruxit, et tot virorum solvit genua. fas autem, o deus rex, et tu, serve eius, urbis nostrae patronē, ne iterum posthac proflige mur, ut ne malum in infinitum crescat. atque fateor eisdem, commendasse me ante bellum istum hominem et laudasse in pace facinora eius, quum quaestuosi cives conviciis eum, quantum vellent, insectarentur, nos autem aliter, ut decebat, erga eum affecti essemus. atque ille vicissim amicum nobis os vultumque et in rebus, quas ageret, ingenium ostendebat. enimvero quid iam agamus, postquam illum olim landabilem mutatum nec iam laudi occasionem praebentem invenimus? profecto res minime mira videri debet, sicuti ille prius nos dilexerit, postea non amaverit reprehendentes, minime ille sapiens secundum proverbia, ita nos tunc calumiantibus obnisos esse, ut aequum esset, quoniam minime erat, secundum aequorum hominum sententiam, ad laedendam rem publicam temerarius, deinde au-

αὐθεκάστον τὰ κοινὰ σίνεσθαι, εἴτα δὴ ὅλεθρον ἐξ ἑκείνου προορωμένους μισεῖν ὡς αἴτιον, ἀρτὶ δὲ καὶ ὠλοθρευμένους ἔθελεν καί τι μέγα κακὸν ἐκείνῳ προσβάζασθαι, ἀνδρὶ ἄλλως μὲν ἀγαθῷ δόξαντι (οὐ γὰρ σκορπιστέον τὰ πρὸς ἀλήθειαν), οἵς δὲ στρεβλῷ κανόνι συνδιεγράφῃ τῷ τοῦ δεσπότη ζοντος Ἀνδρονίκου, ἀλλ᾽ ἐνταῦθα διεκπεσόντι ἐς ἄκρα φαντάτητα· οὔτε γὰρ ἀγαπῶν ἦν ἑκεῖνον, ὡς ὑποκαταβαίνοντες παραστησόμεθα, οὔτε αὖ ἀγαπώμενος, καὶ οὔτε εἰς γέρως ἔννοιάν τινα καθήκων, ἀλλὰ καὶ ποιηὴν προορώμενος, ἀπερ ἥμερ φανεῖται λυμηνάμενα. τοῦτό τε οὖν οὔτω ὁρτέον, καὶ οὗτοι οἱκ ἄν ποτε προστήσας τὸ φιλητὸν ἐγὼ κατόπιν θείη τὴν ἀλήθειαν, ἀλλὰ τὰ συμπεσόντα προβαλόμενος εἰς συγγραφὴν, ἵς ἀρετὴ τὸ φιλάληθες, οὐκ ἄν τὸ ταύτης ἐπισκιάσαις φῶς ἀχρειώσαιμι· κατὰ γὰρ τὸν ὄρθως ἀποφηνάμενον φίλος μὲν δ ἀνήρ, φιλτερον δὲ τὸ ἀληθές. ἔτι δὲ συνθεωρητέον¹⁵ καὶ ὡς ἐγκωμιάζουσι μὲν ἐπιλεκτέον ὅσα χρηστά, καὶ πον καὶ τὰ φαῦλα μεταχρωστέον δικηγορικώτερον, συγγραφομέ νοις δὲ μὴ οὕτως ἀλλὰ διαχειριστέον τοὺς λόγους ὡς τὸ ὑπὲρ ἔκαστων ἀληθὲς ἀπαιτεῖ· ἔνθα οὐ καιρὸς ἐπιλέγεσθαι τὰ πρὸς εὐλογίαν ἐγκωμίου νόμῳ, ἀλλὰ σπεύδειν πολυνωρεῖν εἰς²⁰ μνήμην τῶν ἐπιόντων αὐτὸν ἔκαστον, ὧνπερ δ ἔροντος τρέχων παρέρριψεν. εἰ δὲ φθάσας δ ἡμέτερος οὗτος Λανῆδ ἀγαθῶν ἦν τὸ τοῦ θεοῦ λάχος, ἀκονέσθω μὲν ἴδον καὶ τοῦτο, συνακονέσθω δὲ καὶ οὗτι ἐξώλεσε, μικρὰ μὲν ἡδύνας, πικρά-

tem, miseriam ex eo praesagientes, ut perniciosum odio habuisse, nunc vero pessumdatos maledictis eundem insectari, hominem ceteroquin non malum (neque enim conviciari licet praeter id, quod verum est), sed ex quo pravae subscrispsit Andronici tyranni pactioni, ad extremam nequitiam delapsum. neque enim amabat illum, sicut deinceps demonstrabimus, nec amabatur ipse, nec vero praemium sperare sentiūt, sed etiam exspectare poenam debebat pro iis, quae nobis apparebunt perniciosa. hoc ita dicendum est, siquidem ego nunquam praelata amicitia postponam veritatem, sed receptis, quae gesta sunt, in historiam, cuius laus veritas, huius lucem nunquam obscurari sinat. namque, ut vere ille dixit, amicus ipse, magis amica veritas. deinde etiam hoc considerandum est: laudantibus eligenda esse honesta, adeoque turpia fucanda tanquam patronis, historicis non item, sed narranda his esse, quae postulat cuiusque rei veritas: ubi minime decet laudabilia componere secundum leges laudationis, sed ad posteritatem transmitti debet curiose, quidquid flumen temporis tulit. quodsi David noster prius bene administravit dotem sibi a deo impertitam, au-